

**KẾ HOẠCH**  
**Về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy**  
**và cứu nạn, cứu hộ năm 2020**

Thực hiện Chỉ thị số 23/CT-UBND ngày 24/12/2019 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2020; Sở Xây dựng ban hành kế hoạch về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2020 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nâng cao nhận thức của Lãnh đạo các phòng, đơn vị, các đoàn thể và các công chức, viên chức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; phát huy sức mạnh tổng hợp trong toàn đơn vị, trong đó Đội phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ là nòng cốt.

3. Xác định nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong công tác đảm bảo an ninh, giữ gìn trật tự, an toàn của đơn vị, nhất là vào dịp Tết Cổ truyền năm 2020.

**II. NỘI DUNG**

**1. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của chính quyền, đoàn thể trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ**

- Các cơ quan, đơn vị và các đoàn thể xác định nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị và các đoàn thể chịu trách nhiệm về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ở cơ quan, đơn vị mình; chỉ đạo xây dựng kế hoạch, giải pháp cụ thể sát với tình hình thực tế để chủ động phòng ngừa, hạn chế đến mức thấp nhất các vụ cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra; chịu trách nhiệm nếu để xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản trong phạm vi quản lý của mình. Nhất là trong dịp Tết Cổ truyền năm 2020.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; yêu cầu các công chức, viên chức gương mẫu thực hiện, tích cực vận động gia đình và người thân chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Khi đánh giá chất lượng hoạt động của các tổ chức, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cần đánh giá việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

## **2. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ**

- Các cơ quan, đơn vị và các đoàn thể chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kiến thức về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho mọi công chức, viên chức và người lao động. Đưa việc thực hiện các quy định về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ vào nội dung hoạt động các phong trào của tổ chức, đơn vị mình.

- Thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành các quy định của pháp luật đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; biểu dương gương người tốt, việc tốt trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; phê phán công khai các hành vi thiếu trách nhiệm, các vi phạm nghiêm trọng về phòng cháy, chữa cháy của các tổ chức, cá nhân trong các buổi sinh hoạt chung để giáo dục phòng ngừa.

- Trong năm tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy và Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy, Tuần lễ Quốc gia an toàn vệ sinh lao động, phòng, chống cháy, nổ.

## **3. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy; triển khai các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các vụ cháy, nổ**

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật Phòng cháy và chữa cháy, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và các văn bản pháp luật có liên quan; rà soát đề xuất ban hành các văn bản quy định về tăng cường quản lý công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phù hợp với quy định của Đảng, Nhà nước và tình hình thực tiễn của đơn vị.

- Chủ động nắm chắc tình hình để có các biện pháp phòng ngừa cháy, nổ phù hợp, hiệu quả.

- Tăng cường công tác thường trực sẵn sàng chiến đấu, kịp thời xử lý, cứu chữa các vụ cháy, nổ ngay từ khi mới phát sinh. Tổ chức huấn luyện thường xuyên, nâng cao trình độ nghiệp vụ công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng phòng cháy, chữa cháy. Đầu tư phương tiện, trang bị phục vụ chữa cháy tại chỗ.

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các cơ quan, đơn vị và các đoàn thể căn cứ chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch này cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tế của tổ chức, đơn vị.

Thực hiện nghiêm túc Nội quy phòng cháy và chữa cháy tại Quyết định số 98/QĐ-SXD ngày 09/4/2018 của Giám đốc Sở Xây dựng.

2. Các cơ quan, đơn vị và các đoàn thể phối hợp chặt chẽ với Đội phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của Sở chỉ đạo đẩy mạnh phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy theo phương châm bốn tại chỗ (*lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ và hậu cần tại chỗ*), gắn với phong trào

Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phối hợp với các cơ quan chức năng giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy.

3. Gắn trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị và các đoàn thể nếu để xảy ra cháy, nổ tại khu vực, địa bàn được giao phụ trách, quản lý.

4. Đội phòng cháy, chữa cháy Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở, các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc Sở và các tổ chức đoàn thể hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh và Kế hoạch này./.

*Nơi nhận:*

- Ban Giám đốc Sở;
- Văn phòng ;
- Thanh tra;
- Các phòng chuyên môn;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: ĐB. Linh.01b.

KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC



Trần Khắc Sơn